i  CÂMARA MUNICIPAL DE

Lbalsas-ma
um (cgislufivc puru tc<{cs

<€

TERMO DE CONTRATO N° 13/2022, DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS E
SR. ANDRÉ Y CASTRO CAMILLO.

Pelo presente instrumento contratual, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, estabelecida na Rua José
Coelho Noleto, n° 2008, Bairro Potosi, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 06.777.130/0001-11, neste ato representada pelo
Presidente da Casa Moisés Coelho e Silva Neto, brasileiro, casado, residente e domiciliado Rua Presidente
Figueiredo, s/n. Bairro São Luis, nesta cidade de Balsas-MA, portador do CPF n" 003.702.043-95, Carteira de
Identidade n' 1138543990 SEJUSP, doravante simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, Sr. ANDRÉ Y
CASTRO CAMILLO, brasileiro, inscrito na OAB/RS sob o n° 63.962 e CPF sob o n° 716.331.890-15, com endereço
profissional situado na Avenida João Antônio n" 367, 3° andar, sala 01, Centro de Sobradinho/RS, a seguir
denominado CONTRATADO, que também subscreve, precedido da Inexigibilidade de Licitação n" 01/2022, Processo
n° 04/2022, , firmam o presente Contrato, nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações
posteriores, de acordo com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - É objeto do presente contrato a prestação de serviços jurídicos especializados de confecção de Minuta de Projeto
de Emenda para revisão e atualização da Lei Orgânica do Município e de Minuta de Projeto de Resolução que institua
0 Regimento Interno da Câmara de Vereadores do município pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE que se dará
através de estudo e elaboração de projeto de emenda de atualização, compreendendo: orientações preliminares,
análise e elaboração de relatório de sugestões e minuta final de projeto.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS SERVIÇOS

1 - Os trabalhos que constituem o presente contrato serão executados, observando-se os mais altos padrões de ética
e confiabilidade entre as partes, bem como serão desenvolvidos em níveis eíevados de técnica jurídica, atendendo
sempre as necessidades da CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

3.1 ■ DO CONTRATADO:

a) O CONTRATADO terá plena liberdade no exercício de suas atividades, respeitando os Princípios da Ética, sem
qualquer vinculação de caráter ideológico e político-partidário em suas manifestações, pareceres e consultoria
terá vinculação direta com a Presidência da Câmara Municipal, bem como executará suas atividades em comum
acordo com a Direção da Câmara Municipal.

b) Fazer mediação e apresentar soluções que incrementem a produtividade do órgão legislativo, observado a
peculiaridade local.

c) Responder âs consultas verbais, por e-mail, fax ou telefone sempre que provocado pela CONTRATANTE.
d) Realizar análise conjunta da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno com os vereadores e corpo técnico da

Câmara municipal, para identificação de eventuais pontos constitucionalmente defasados e auxílio técnico legal
para possibilitar a colocação simétrica de eventuais valores identificativos municipais no referido texto legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaísasiggmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
um legíslulivc puro (odes

3.2 ■ DA CONTRATANTE:

a) Fornecer à CONTRATADA, tempestivamente, todos os documentos, informações e os meios necessários à
prestação dos serviços contratados além de se responsabilizar, integralmente, por todas as declarações,
documentos e afirmações prestadas ao mesmo, nas quais se basearão os serviços profissionais ora avançados;

b) Manter sempre atualizadas às informações necessárias à execução do contrato, com aviso prévio de todas as
atividades que irão se desenvolver no Poder Legislativo, fornecimento de cópias e demais matérias, as
orientações deverão ser sempre atualizadas e tecnicamente claras, visando sempre o desenvolvimento dos
trabalhos a contento das partes.

CLÁUSULA QUARTA - DAS PENALIDADES

4.1 - Pelo atraso injustificado na execução do contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme
0 caso, a CONTRATANTE poderá aplicar ao CONTRATADO as seguintes sanções, previstas no art. 87, da Lei
8.666/93, garantida a prévia defesa:

a) Advertência;
b) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do

contrato, em decorrência de atraso injustificado no início dos serviços;
c) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste contrato, no caso de inexecução total ou pardal do

mesmo;

d) Suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração da
Contratante pelo período de até 02 (dois) anos;

e) Declaração de Idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA QUINTA - DOS HONORÁRIOS E DA FORMA DE PAGAMENTO

1 - A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pelos serviços prestados, o valor total de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), em parcela única quando da entrega das minutas dos projetos de atualização da Lei Orgânica do
Município e do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, mediante apresentação e entrega de Nota Fiscal
deduzidos os impostos.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO

1 - O prazo do presente instrumento vigorará da data de sua assinatura até 30 de maio de 2022, não havendo
necessidade de pré-aviso para rescisão na data retro mencionada.
2 - Tratar confidencialmente as informações e os dados contidos nos documentos fornecidos pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

1 - O presente contrato será rescindido mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias, podendo as partes de comum acordo
dispensá-lo, com fulcro do art. 78 da Lei n.° 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noíeto, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maii: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

6ALSAS-MA
Uhl (egislAlíVC p4f4 tecles

1 - As despesas do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

01.01 - Câmara Municipal de Balsas

01 031.00011.2002.0000 - Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara Municipal

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica;

CLÁUSULA GilAVA - DA FISCALIZAÇÃO

1 - A fiscalização dos serviços estará a cargo da Assessoria Juridica do Poder Legislativo, que acompanhará a
prestação de serviços jurídicos de revisão e atualização da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno da
CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

1 - As partes elegem como domicilio legal o Foro da Comarca de Balsas/MA, para dirimir quaisquer litígios decorrentes
deste Contrato, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Por estarem devidamente acordados declaram as partes CONTRATANTES e CONTRATADO aceitarem as
disposições estabelecidas nas Cláusulas deste Contrato, sujeitando-se as normas contidas em lei, bem como as
demais normas complementares, resolvendo firmar o presente-enrôS (três) A/ias de igual teor e forma, na presença
de 02 (duas) testemunhas que também assinam. \ /

*  / I ~~^^lsas/MA, 10 de março de 2022.

CÂMARA MUNICIP^ DE BÁL^S - CNfCT
l)/iois^ Cfc^o e Silva Nefo

ANDRÉ Y CASTRO./

CAMILLO:71633189015

Assinado de forma digital por ANDRÉ Y CASTRO
CAMILLO:71633189015

Dados: 2022.03.10 11:32:18-03'00'

Versão do Adobe Acrobat Reader: 2021.011.20039

ANDRÉ Y CASTRO CAMILLO

CPF: 716.331.890-15

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

-M.cot-, L/>7*jü i/-

•4^1ome:
CPF:ér'c?5

Nome: _ ^
CPF: 000

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mall: camarabalsas@gmail.com